### De dolore dentium:

**D**olor dentium quādoꝝ fit vīto stomachi quandoꝝ vīto cerebri. Et vīto cerebri quando humorē frigidū et calidi reumatizantes nervos dentium inficiunt et dolorem inferunt. Ultio antē stomachi fit ex humorib; calidis in ipso existentibus a quibus fumositas resoluta. superiora petens nervos dentium et radices mordendo vel aggrauando. dolorē infert dentibus et fōrem. Si ex acutis et calidis est humorib; dolor est acutus et pungitius cum rubore facie cum asperitate et siccitate gutturis .cum siti et amaritudine oris .Si ex frigidis dolor est minor cum grauamine capitis cum sub tumiditate faciei et pallore cum acerosa enervatione et oris insipiditate. Dolor autem veniens ex cerebro diu durat sine aliqua interpolatione. q; aliquando decem horis vel plus . Qui vero procedit ex stomacho/quantor vel tribus affigitboris et post quiescit. Lause ergo doloris dentium (ut dicit constan.) sunt putredines et fetores/supture et perforationes motiones et casus / et limositates. perforantur enim dentes et quandoꝝ rumpuntur. aliquando in co-

lorem citrinum / viridem vel nigrum mutantur que omnia ex humiditate putida nascentur/ que a stomacho ad ligamenta dentium defluit et ascendit. Eadem etiam causa est relatōnis et motus dentium atq; casus. Nam acuti humores i radicibus dentium dentes perorat consumunt sepius et relaxant. unde sunt causa quare cadunt cum radices deficiunt auct̄ p̄t̄scunt. Clernes in dentibus maxillarum sunt ex humorib; et eorum cōcavitatibus p̄t̄factis . et cognoscatur ex prunū et titillatōe/ et continua terebratiōne / et dentis perforatiōe et fetoris emissione. et multis alijs modis que resupra in li.v. in tractatu de dentibus . Iste dentium dolorose passiones si sūt ex vīto humorū in cerebro vel i stomacho debita purgatione purgentur. sepius dentes debitiss dēficeris mundentur. De quibus omnibus sufficienter tractat constantinus . Clernes dentū mira et opio interficiuntur. dētes relaxati bure et mastice confinnantur. Et hoc idem facit garganismus de gallis et malogranati cortice et balauistic cum aceto preparatus .

### De lingua.

**L**ingua etiā multipliciter patitur aliquando enī paraliticatur et tunc perdit voluntarium motum et sermonis vīsū. ut dicit constan. cuius cā est defectus motu virtutis / que excitatur per spiritū venientem a cerebro. vel accedit ex neruo animali virtutis veibculo humorē vel apostemate opilato . vel accedit ex proprio substātie lingue vīto. s. ex mala complexione lingue et distemperantia in frigidāte. vel calore et siccitate vel humorē. aliquādo etiam lingua apostematur et tunc intumescit et sermo ipeditur. aliquī ex humorē liquido relaxatur et remollitur nervus lingue et nimis mollis efficitur/ et tunc debitis sermo p nimis remollitam linguam nō formatur. aliquando ex humorē nimis calido et sicco contrahitur et cornugatur/ et tunc totaliter sermo impeditur. aliquando grauibus vīceribus et pustulis leditur et tunc cā i gustādo quā in loquendo impeditur. Si ergo lingue substantia sit sana nullas habēs maculas loquela tamē sit ablata / a cerebro surgit vītū vel a neruo opilato. aliquando perditur loqua ex predita mente. ut in frenesi vībi homo nō vītūr imaginatione/memoria et ratōe. et ideo non mirum si perit loquela que est instrumentū rōnis q;re sup li.v. de lingua sana et iusta .

# De infirmitatibus

## De raucedine.

**R**AUCEO multis habet fieri de causis. quia et siccitate vel humiditate et ex spirituum et virtutum defectu bilitate. Ex siccitate dicitur. aut enim siccitas in equalitatem facit/ aut constringit meatus. dum enim ex siccitate exasperatur arteria / ex asperitate sequitur inegalitas / et ex inequalitate raucedo et vocis impedimentum. Itē ex siccitate fistulas et pulmonem coartante/ sequitur utrumq; predictorū. Et humiditate similiter duobus modis. aut ex humiditate contracta i va sis / et maxime in sanguine. aut ex flegmate a superioribus distillante. Sanguis. n. supabundans venas distendit/ vñ et meatus coartant. et psequit̄ vocis impedimentū. similiter flegma distillans in tracheam arteriam et fistulas pulmonis predicta operat. Ex defectu etiam sp̄s et p̄tūtū impedit vox. quod p̄z. quia eius fortitudo ex sp̄u perficit et virtute. Si ergo ex siccitate cognoscit̄ ex secca tussi que ē offendiculū sp̄s in trachea arteria vel p compassionem quādō est subtonia morbi. vel p p̄passione qñ fit ex siccitate exasperante. vel ex frigiditate fistulas pulmonis coartante et sp̄m offendente unde generat̄ tussis. vel ex humiditate a cerebro distillante. Istis. n. modis b̄z fieri tussis q̄ impedit ipsam vocem. Uel pgnoscit̄ raucedo et punctura in sp̄ualibus quasi ex spinis facta ex ḡcilitate colli. erutorius corporis macilenta. Sanguinez nō in cā esse pgnosamus et tussi aliquotulū humectata. tubore faciei venaz eminēta. dulcedine oris flegma esse in causa cognoscim;. Et tussi aliquantulū humectata / ex oris iſipiditate et saliuaz abundantia defectum sp̄uum esse cognosamus in cā. Ex debilitate et ex tenuitate/ totius corporis ex febre procedente. vel ex nimio ieuuio et fluxu et oibus q̄ corpus extenuant. Si ḡb raucedo sit ex cā siccata et calida/ abstineat a falsis calidis et sicas frīpis et assis. ut et tempore frigidis et etiam humidis / et mediocrib calidis. Si ex sanguine est passio/ fiat minutio / si ex flegmate dent̄ purgatoes et opilate q̄ in frigida cā sunt necesse. Si nō ex defectu sp̄uum / subuenientē est resumptius et p̄fortatis. Eadem aut̄ est cura raucedinis et tussis. vide i plāte. a p̄stan.

## De squinaria.

**S**Quinaria ē gutturū suffocatio. et p̄uenit ex apostemate in gutture / cuius tres sunt sp̄s. In p̄ma tota materia colligit̄ intenus in quodā folliculo in tracheā arteriā et yspbagum. et pgnoscit̄ ex yebemēti

dolore nullo timore exterius appente. apto etiam ore tumor intenus non appet. ex febre a cutissima / et ex impedimento voq / et ex iudicio patienti. Nibil. n. p̄nit transglutire. et h̄ sp̄s in curabilis est. inficit. n. sepius p̄ma die. Scda sp̄s est qñ in minori q̄titate recolligit̄ intra et ex in maiori et d̄ squinaria. et b̄z omnia signa que p̄ma. s̄ remissiora / et apparat̄ aliq̄s tumor ex. et h̄ species vir curat. Tertia nō sp̄s est qñ tota materia recolligit̄ ex. et d̄ squinaria. cui signa sunt yebemēs tumor. ex febris lenta / dolor modicus sine difficultate spirandi et respirandi / et h̄ sp̄s non inficit nisi tumor ad interiora se retraxerit. Sit autem h̄ passio p̄nicipaliter ex sanguine / secundario ex flegmate et melā colia / nunq̄ ex colera. et cognoscunt̄ he cause p̄ sua signa. Isthmus passionis p̄ma cura cl̄ san- guinis attractio / in q̄titate multa incidentia etiā vene sub lingua. fiunt scarificationes cum venosis in collo et in scapulis. deinde apponant̄ lenificatiua / maturatiua / et mundificatiua / q̄ re. s. li. v. de gutture.

## De difficultate anhelandi.

**D**ifficultas inspirandi et respirandi vel vtriusq; d̄z asma vel dipsma. et accidit duplice de causa. s. ex siccitate coartante. qui quando pulmo non pot libere dilatari et pstringi / inde sequit̄ asma. vel qñ ex humorē impedit motus pulmonis. quando. n. superabundat humor exterius in superficie pulmonis / cuius mole opp̄sus / non pot libere dilatari / et tunc est sp̄s asmat̄ que d̄i sansugium a sanguisuga. q̄r̄ asmi violentia attrabit aerē ad cor refrigerandum. aliquando abundat humor interius in fistulis pulmonis / cuius infpositōne pulmo non pot libere p̄striugi. et tunc d̄ anbelitus / quia in hac specie laborat patēs in ex̄plando. aliquando autem abundat humor i terius et exterius / pp̄t quod non pot pulmo libere dilatari nec constringi. et tunc est illa sp̄s que d̄i orthonia. i. sp̄s rectitudinis quia paciens laborat equaliter in inspirando et respiratione. et ita sunt tres species asmat̄ s̄m tres h̄no iūm dispōnes. si sit ex siccitate et caliditate / yngue / electuanis / syropis frigidis et humidis cures et econverso vide in plate.

## De sputo.

**C**erca sp̄atum etiā accidunt̄ passiones. ut p̄z in emp̄ticis / in quibus est sp̄tum sanosum et yinuentum / et in emoptoidis / in quibus est san (guinolentum).

**E**mptina eī dīcī passio qñ sanies excreatur et hoc contingit in causis reumaticis et pleureticis et periplemocis et in alijs apostematisbus stomachi pectoris vel pulmonis. Habet autē fieri hoc modo. dum humor superioribus distillat in pulmonem/pulmo repercuntur/et ex repercussione concutatur / et ex concutatione sanies nascitur/vel pulmo ulceratur. vel defluens humor ad aliquem locum ad apostema re colligatur/et ibi insaniem comutatur/que vi nature vel synthomatis resolutis per saniem sive saniosum sputum evacuat. non tamen qui libet spuens saniem debet empticus iudicari pleretia enim saniem spuunt et multi alijs. et tamen non sunt empticij/ sed illi qui infectione pulmonis et eius saniosa habitudine sunt corrupti. quorum signa sunt ista. sputum saniosum/corporis macilenta/collis gracilis et tuis sis cum difficultate anhelandi. facies subtima da. tument et dolent orbis oculorum. Emptocia sunt per hos sanguinem expumantes. Quidam congit per alius venae apertione/ per humorum multitudinem et eorum fumositatem per corrosionem venae per caloris excessum. La lore enim poros aperiente sanguis emittitur et resudat. et dicitur miti per dyabrosum id est per resudationem. et tunc sanguis emissus est purus/darus/et paucus absqz dolore patientis et anhelitus sentitur calidus. Ab alijs autē membris frequenter redundat ad os sicut a cerebro. et tunc est cū rubore faciei et venarum et oculorum. quandoqz a pulmone/ et tunc est sanguis spumosus cum tussi et dolore sinistre mammili. et sic de alijs membris in quibus sanguis colericus/ qui vi nature synthomatiqz morbi nūc per nares/nunc per os emittitur et purgat. Prima itaqz passio scz sputum saniosum sanetur dissolutis/mundificatiis/ et extersiis. et caueatur ne in ptisim pertinet. longum. n. emptina post pleuresim. j. xl. dies in ptisim pertinet ut dicit Hypo. Secunda vero passio scz emoptosis corum sanetur mundificatiis/strictiis mediatis. sicut in viatico pertinet. et in plate.

### De ptisi.

**D**isis est presumptio naturalis humoris corporis ex ulcere pulmonis pueriens. fit aliqui ex reumate a capite distillante in pulmone quem repercutit/ et reperi tiōdo cauat/ et caudo ulcerat. sicut gutta palatini distillando petram cauat. Sit autē ex nimia substantie pulmonis siccitate/ que aeratione de facilis lacerat. sicut pampinus vitis in fine autumni desiccans/ leui vento dissipat.

Sit autem aliquādo exsanguine qñ aliqua vena rumpit in pulmone sanguis talis aliqui insaniem pertinet. et sanies inficit et ulcerat pulmonem. unde Hypo. Ex sanguine et sputo ptisim et fluxus rc. ex ulceratione pulmonis sic consumitur totum corpus. pmo. n. per sui dilatationem ab exterioribus trahit aerem qñ ministrat cordi ad sui innati calor mitigationem. qd duz ulcerat ppter sensum proprie lesionis cobibet motum suum. nec pmo debitum dilata. vñ in sufficienf aerem cordi administrat/ quare paulatim calor incenditur/ et paulatim corpus consumitur. Febris enim ethica concomitans ptisim que substantialis consumit corporis humiditatē omnis. n. ptisicus ethicus est. s. non pertinet. talis. n. passio non defacili curat/ ex quo invalescat. et assignat pstan. rōnem. Omne inquit vulnus difficile sanat/ nisi mundet. vlcus autē pulmonis purgari non potest nisi cum tussi. tussis. n. vulnus solidari non permittit. dilata. n. et appetit/ vñ putredines maiores in se recolligit. dīc enim partim colligit/ pti purgat/ insanabile reddit apostema dum ita circueat. qui ḡ pnis vult sanare pmo vulnus pulmonis sanet/ pmo vult putrefacit. Ista autē ptisim pfirmate sunt siḡ calor ptiuus/lentes in volvis manuū et pediū acutior rubor/in maxillis stricura inflata/sic cum asperitate lingue/collis ḡcilitas/tonus corporis presumptio/vnguium et extremitatis strictio pcauita sum orbis oculorum/dolor sinistre spatule usqz ad humerum/flatus capillorum/ et h̄ signum est mors in primo continent/ sicut sputum fetidum et virulentum. et anhelitus pti se tundus p suero/ signat totalem substantie pulmonis corruptelam. talis est nutriendus dieta q̄ refrigerat et solidat ac restaurat. Denegit me diocrit frigida/caloris febril mitigativa. me diocriterent mollificativa/ p̄cipue tamen caudendum est ne nimis solvatur. qz si fluxus accedit/mors intrat/ vita recedit. vt dicit egidius Valenteis humectantia et humoris presumpti restaurativa.

### De Tremore.

**T**remor siue cardiaca est passio cordis sic dicta. qz a defectu cordis ori sepe duplex autē est cardiaca. s. dyaforeaca/ id est pororum apertua. qz pororum apertione pcomitantur. alia dī tremes. qz cū quodā tremore sentitur morbus cordis. Dyaforeaca est ex cā calida et calor distempantia circa spūalia. vñ et pori apertū. buores et fumi resoluunt/ q̄ sumēt enēs p poros in sudorem pdensat. et ex tali frequenti sudore hydropisis vlt ethica generat. et tales ex defectu pūmē sepi syncopisat. Cardiaca vero tremes

# De infirmitatibus

fit q̄nq̄ ex frigida tā / q̄nq̄ ex melancolica / q̄nq̄ ex flegmatica. Nam talis humor abundans in pulmone opprimit aliquoties cordis ut trans capsula ipsamq̄ cordis substantiam. vñ impedit debitus motus cordis et obturant venae p̄ quas discutit spūs vitalis. et tales primum in subitam suffocatōem. et ideo dī talis passio tremens. qz si teneas manū sup̄ cor / non senties / cor debito mō dilatari / s̄ cum quodā tremore patet et exiliſ tantum moueri. Aliqñ est cum febre lenta. aliqñ cum febre fortis. et tūc magis p̄p̄culum. aliqñ est sine febre. Aliqñ melancolia ē in causa / et tales incident in passionē que dī in cubus vel p̄bialtes. Aliqñ accidit ex vitio epatis a quo non mandat sufficiēs nutrimentū cor di. vnde deficit et debilitat. vt dicit p̄stan. Aliqñ accidit ex mala dispōe aliorū membroꝝ / et quorū colligantia cor patet. Sicut qñ a cerebro vel stomacho transmittit fumus vel humor noctivus vñ substantia cordis ledit / deficit / vel ḡvatur. et ideo talibus accidit tremor cordis et acuminis fumi vel materie que pungit et mortificat corporis substantiam vñ sit in eo tremor. accidit et sit / ppter cordis p̄p̄ssionem / et calor intensionem / vñ siccitas et sit susprium / et arsus anbelitus. qz cor laborat ad aerem attrahendū cum nō valeat dilatare se / accidit tremor ex fumo melancolico et ex siccitate spūm p̄turbante. accidit et p̄signedo / qz deficit naturalis calor et inde torpor et pignitia generat. Ex defectu etiam cordis et debilitate spūm accidit syncopis / qz a vulgo spasmodio vocat. et h̄c p̄sigit alius quando ex accidentibus anime. vt ex timore cor nimis p̄stringente. aliqñ ex nimio gaudio / vel ita cor dilatante et spūm exalante / vel exeva porante et soluente. aliqñ accidit ex accidentibꝫ corporis / sicut ex mala pplexione / vel repletōe / vel nimia inanitione / ex venarū opilatoe et spūtiuum p̄p̄ssione. aliquando ex nimio sudore. Et hac autem syncopī qđam incurunt morte subitanam opilata vena p̄caua p̄ quam sanguis et spūs vitalis / ad cor transferunt. vel etiam opilato meatu p̄ quem pulmo frigidum aerem solet recipere / et a se sumositatem superfluam remouere. quandoq̄ etiam ex matriq̄ vel stoma/ chi nimis repleti p̄p̄ssione. In omnibus ergo istis p̄cas si humor est i causa purge debito mō humor peccans. den̄ p̄fortatiua / et spūm reparativa et resumptiva. si est ex nimio fluxu vel nimio sudore fluxus incipiāt / sudor rep̄mat. Si ex nimia repletione stomachus evacuetur / p̄ tremorem cordis p̄fortatiua p̄ferant. sicut di amargariton / et electuaria et medicinae in qbus cum alijs p̄fortatiuis imponuntur vñstum au-

rum aut margarite siue penile / vel pecule ossa de corde cervi / ambra / lignum aloes / spodii. b.n. omnia valent p̄ cardiacam et syncopim / et alias p̄similes cordis passiones maxime quādo accidit sine febre. in febribus autem calida non sunt danda.

## De febre.

**F**ebris autē ex distemperantia cordis accidit et puenit. qz vt dicit p̄stan. Febris est calor non naturalis a corpore extensis / raptus ad omnia membra corporis corruptioꝫ nocens actōni. Dicit etiam hypo. in epidum. Febris est calor cursu nature extensis in omnibus eius nocens. Avid. autē sic dicit. Febris est calor exīneus in corde accessus et procedens ab eo medianibus spiritibus et sanguine / p̄ venas et arterias in totum corpus et inflatur in eo inflammatione que nocet omnibus naturalibus. Febris etiam vt testat Hypo. est flamma a pectore procedens in totum corpus. Diuersificat. n. febris triplicat s̄m tria p̄ponentia corpus humanū. componit. n. ex subtilibus. i. ex spiritibus et liquidis. s. ex humoribus / et solidis corporibus. s. ex ipis membris. Est itaq̄ prima spēs febris. quoniam distemperant spūs in calore. et dī effimera. Secunda in humoribus / et dī putrida. Tertia que accidit solidis membris / et nomina ethica. et vt dicit p̄stā. et galie. has febres bōis aptauit similitudibꝫ. Effimera (inquit) febris vento calido videſ ſimilis esse quo vt impletus ex ſu calore necesse est vt calefiat. Idem etiam facit spūs calefactus circa cor et totum corpus. Putrida vero febris aque calide est ſimilis. aqua. n. calida cum frigidus vas impleuerit / ipm i calore ſuo calefacit. Si multe humores calefacti / calefaciunt corpus et alia membra. Ethica autem febris vas calido aqua frigida pleno est comparabilis. aqua. n. frigida ex vase calido calefacit ſic et febris ethica cum ſit radicata in membris calefacit cor et alios humores corporis distemperat et immutat.

## De Effimera.

**E**ffimera autem febris dicitur (secundum Galenum) ab effimerō quod est simplex. quia fit ex distemperantia que fit in subtilli substantia vt in ſpiritu. Vcl vt dicit Iſa. in libro febrium. Effimera ab effimeron belua manna dicitur / que in eodem die quo naſcitur / morit (nur.

Vel (sunt magistros) dī quasi vni⁹ diei feuer meron. n. dies dī apud grecos. raro. n. suus feuer ultra viii⁹ diei terminum se extendit. semper. n. post diem viii⁹ deficit cito. vel in febre putridam vel ethicam se conuertit. ut dicit cōstan. et Isaac. Accidit autem ista febris ex causa interiori et etia⁹ ab exteriori. Ab exteriori autem fit dupliciter. s. a frigore et calore. a frigore ut ex subita frigiditate aeris sc̄z quādo ex dassis subito poris exterius fumi calidi interius p̄dudunt et ex eorum conculcatōne et multiplicatiōne calor intenditur ex quo cordis distemperantia ḡnatur. Aliquando accidit ex calore et distempantia aeris siue solis. Quandoq; ex radiorum reperciōne spiritus animalis distempatur. et ppter colligantiam spirituum et humorum totus homo distempatur. A causa interiori effimera quandoq; ex calore spirituum et humorum complectio hominis casu aliquo subito immutatur. sicut enim in exercitatione precedente. ex nimia calidorum frequentia. vt vinorum alborum et h̄mōi. ex quorum nimio usu calor aliquotiens intendit et febris effimera generatur. bcc species febris inter alias cit̄ et faciliter incurrit sed faciliter sanat. multum tñ periculo est et gravis qñ in putridā vel ethicā commutat. Accidit autem specialiter ex qui busdam apostematibus inguine nascentibus et sub ascellis que quidem a medicis bubones nominantur. unde nō sine causa in amphoris. dī. In bubonibus quidem omnes febres male exceptis effimeris ic. Siqua autem b̄ sunt urina non multum distans a sana ali⁹ quantulum intensa et aliquantulum subtilis. pulsus durus et velor et fr̄quens. non multū a tempore recedens. relique no virtutes. vt appetitus et motus voluntarius par immutantur. Nec de facili febris curat si h̄grua dieta utat patiens et si a nocuiss causeat.

**De ethica.**

**E**t h̄c febris est q̄ ledit solidā mēbra Et dī ab ethis qđ est habitudo quasi febris p̄uersa in habitū. Aliqñ aut̄ est ethica febris et morbus p̄ se. aliqui ppter alium morbum. p̄ se fit morbus aliqui ex cibis nimis calidis et potibus. aliqui ppter nimia exercitia sicut ppter studium immoderatum / vigilias / et p̄similia quibus calefit spiritus animalis / et p̄sequens naturalis. et ita calefit et minorat humiditas naturalis et inducit ethica. Ali⁹ quando etiam causaet ex alio morbo. sicut effimera / vel ex putrida interpolata / vel acuta etiā

ppter calidum apostema. Sepe enim continet q̄ effimera excedit tertium diem persistens in una qualitate. et apparet in cute infirmi qđam obscuritas / lividitas / citrinitas / consumptio / et tunc illa effimera in ethicā commutatur. Ad maxime autem accidit ex effimera que est ex angustia / tristitia / ira / odio / et vigilia immoderata / et p̄similibus anime exercitiis. ex febre interpolata. quia calor innaturalis calefacit membra et desiccat ppter acutam / quia calefacit sanguinem vel p̄dominans substantiam consument humum iditatem. Quicq; enim extenuatur sanguis / quia non est debitum nutrimentum membrorum unde sequitur consumptio. Sicut. n. fit in arbore que desiccatur ex caliditate et siccitate aeris humiditatem consumente in estate. vel ex nutrimenti ablutione / sicut accidit in biome quando cadunt folia / vel ex nutrimenti corruptione et permissione ad malas committiones et q̄litates / sicut ad vitrositatem / sulphureitatem / et huiusmodi. et sic contingit in huminis corporibus. Quicq; enim fit nutrimenti ab latto ppter impotentiam nature in digerendo cibo et in restaurando deperdita. sicut accidit in senibus quando calor extraneus corpori dominatur / et substantiam humiditatem membrorum desiccando destruit et consumit. quod solet accidere in ethica / que prouenit ex acuta / vel ex accidentibus anime quādo sanguis nutriturus membra radicalia mutatura sua dulcedine et sapore. quod accidit ppter apostemata prolixa corpus calefientia et consumentia / que sunt aliquando causa febris ethice / siue habitualis. **I**n generali autem ista sunt signa huius febris. Calor nocivus equalis in qualibet parte humani corporis. Secundum signum est q̄ calor leuis est non pungitius. unde infirmi pati febrem virile putant. **T**ertium signum est q̄ eorum calor et lividus et plumbus aut citrinus. Quartum est q̄ eorum corpora sunt aspera / oculi concavi / siccum emitentes lippitudinem / nutrimenta enim eorum humiditas ab eis ablata est. Particularia autem signa sunt diversa secundum diversas species huiusmodi febris. species autem diversificantur secundum diversas humiditates. Dicit. n. Avicenna. q̄ quatuor sunt humiditates. Prima est in extremitatibus paruarum venarum subintrantium essentiam membrorum cōsimilium. Quando autem superaccendit h̄c humiditas / fit febris putrida et non ethica. sed facile generat ethicam et inducit. **S**eunda humiditas est que est in porositate membro p̄similiū / sicut ros

## De infirmitatibus

Vnde etiam et nos ab auctoribus appellatur.  
et iam hec superascendit. **S**icut proprie prima  
species ethice. **T**ertia humiditas est  
que quiesca est actione membrorum proximorum ex  
parte nature et complexionis ipsorum membrorum.  
et stat loco depositorum unde et ab auctoribus tan  
dum nuncupatur et quando hec superaccendit.  
secunda species ethice percreatur. **E**st et quarta hu  
miditas colligata et continuans omnia membra  
et est a spermatica humiditate. et hec dicit glu  
tinum partium que cum proximitate non reparatur.  
et hec inducit tertiam species que est incurabilis.  
si enim posset huius humiditas reparari posset fieri  
regressus a senectute ad iuventutem. (vt dicit  
Avid.) **P**rima itaque species. (vt dicit Isaac in li  
bro de febribus) est facilis ad curam et difficilis  
ad agnitionem. si calor augmentetur et desicce  
tur humiditas vicina coagulationi sit secunda  
species. et est facilior ad cognoscendum et difficili  
or ad curandum. quoniam vero intentum intendit ca  
lor quod desiccat humiditatem colligantem mem  
bra sit tercia species. quod est facilis ad agnoscendum  
et impossibilis ad curandum. In prima vero species  
cum signis generalibus supra positum calor  
augmentatur a prandio. In sedo vero post prandium  
plus sentitur. si in tercia maxime cuins cam assis  
gnat Isaac in libro febrium dicens. **H**umiditas  
cibi propria est calori innaturali. Unde quoniam illum  
suffocat ex toto. ut in prima species quod debilis est. et  
ideo est ante prandium maior calor. Si autem  
ad suffocationem calor non sufficiat. saltus  
caloris interius sponitus excitatur per suum oppo  
situm. et fugiens propinquum et ad membra exterio  
ra. sicut quoniam perducitur aqua frigida super calcem vi  
uam non extinguitur. **T**ertia species (vt dicit Isaac).  
post sensum. Nam facies mutatur in liquidum colorē  
perpter subtilem humiditatē desiccatā et virtutis  
defectū. nares sunt subtiles et acuti et oculi con  
cavii. tympana aspera. quod proximato humore. ap  
paret asperitas ossium et copago motus palpe  
brarum et supaliorum fit gavisus. perpter oculorum siccitatē  
unde sine voluntate daudunt oculos qui gravati a so  
no propter nocturnum defectum tactu sentimus frigidū et  
siccū. si per moram spē ascendit calor maior. deter  
rit non videntibie viscera et tactus eorum qui tabu  
le si cuncti eleuerintur. non descendit inferius. perpter de  
fectum humiditatē. pulsus debilis et spissus et  
durus. urina solidus est oleo in liquore et fusa su  
per petram sonat sicut oleum. **D**e infirmitatis quo  
ad primam species citro curent ne cadant secundum quod  
difficulter curari potest. curantur autem per dietā medio  
criter tēpātam et per medicinas calorū repellendas et  
fortificandas et humorū perdere restaurandas et  
ad hanc principiū valet electrum pīris. balnean autem

solet cum rosis. violis. maluis et alijs fortifican  
tibus herbis et humectatis. balneum autem non debet  
esse nimis calidum. sed quasi tepidum. ne nimis  
humorum consumptio consequatur et non fiat  
in balneo longa mora. Inungit etiam solet yn  
guentis resumptiūs. infrigidatiūs et humectatiūs.  
sicut oleo violatio cum melle albo et  
lacte mulieris masculum nutriens. Specialiter  
dicit plate. quod valet ethiū et ptisid lac caprinū  
in quo lapides fluuiales sunt extinti si ieiuno  
stomacho et in amito patientibus trahuat.

### De febre putrida.

**E**bris putrida ex putridis humorib  
us ex quibus gignit. putrida est vo  
ta. Dicit autem Isaac quod ista putre  
do sic bī fieri malis humoribus et superfluis  
in aliqua parte coadunatis. ex calore extranco  
et innaturali quoamq; casu supueniente. que  
dam sit humorum perturbatio. mouentur enim  
humores per illum calorem et ebulliuntur. sed tamē  
non digenuntur. neq; facta divisione inter par  
tes laudabiles et non laudabiles mundifican  
tur. sed ponens facta ebullitione pariter comi  
scenter. et ideo necessario partes corrumptunt.  
Cum igitur materia grossa et viscosa in corpo  
re coadunata moueat a calore. necesse est ut re  
soluatur in vaporem qui vapor intrat humidū  
grossum manens in se occultatur et non libere  
exhalans et epicris perpter grossitudinem materie si  
bi resistentis. corruptitur et putreficit. huic au  
tem putrefactioni maxime disposita est com  
pletio iuvenum et calida et humida quando ex  
cessus est in humiditate et calore. complexio fri  
gida et siccata non sic ad putredinem est parata.  
et ideo frigidū et siccata grande raro febres pu  
tridas patiuntur. quia siccitas complexionis de  
scidat humorē et coadunat. et divisioni mate  
rie ad dilatationē obuiat et repugnat. que sunt  
dispositiones medie ad putrefactionem. **I**stas  
gidas autem congelat et resistit calor facien  
ti ebullitionem. **P**alam igitur est intellige  
re. quoniam cause facientes putrefactionem.  
sunt humiditas disponens et caliditas humo  
res mouens et ebullitionem faciens in humo  
ribus quorum feces ut dicit Isaac non divi  
duntur nec mundificantur. immo mutuo per  
mutantur et ideo ad putredinem necessario dis  
ponuntur. Huic autem putrefactioni coopera  
tur maxime pororum corporis clausio et ostri  
ctio. quia constrictis poris non potest fieri super  
fluuitas resolutio neq; evaporatione. et ideo est  
(necessaria)

q̄māsor fiat humor p̄ calorem cōmotio & cor  
ruptio p̄sertim cum talis calor sit innaturalis.  
& non sit nature regitius/s̄ potius corrupti  
us. His autem causis putrefactionis coopan  
tur etiam quedā extrinseca. vt inordinatio die  
te exercitiū & etiā medicinae & p̄similia. q̄ omia  
tinteriori corruptioni vel putredini coopantur  
qñ modo indebito & i ip̄e p̄gnio corpori extrinse  
cus adhibent. Ex humiditate igī in aliqua p  
te corporis sic putrefacta/ resoluīt fumus calid  
& corrupt/ q̄ cor petit/ ip̄m distempat atq̄ le  
dit/ ac deinde p venas & arterias se diffundēs  
febrem putridā corpori introducit. sicut dicit Iſa  
ac & ḡstan. Materia igī sic putrefacta q̄ putri  
de febrē est cā aut ḡtine ī aliqua p̄cūnitate cor  
pori. sicut in stomacho & in epate vel in alia/ &  
tunc est cā febris que dī interpolata. Aut ḡtine  
intra vasa. s. in venis & arterijs. & tūc est causa  
febrē q̄ est p̄tinua. Lā autem p̄tinuitatis febrē  
putredibilis est corruptio humorū/ & coartatio  
vaporis inflammatiū in arterijs & in venis/ &  
sic p̄z cā & rō omnium febriū putridaz in gūa  
li sive sint p̄tinue/sive discotinue/ & interpolate.

### De signis febris putride.

Starum autē febriū putridinaliū que  
dam sunt signatioēs gūales. Prima  
est/q̄r materia talis febris diu p̄manz  
in corpore/s̄ supueniente cā exīnea calefit & putre  
fit in effectu. Secunda signatio est/q̄r talem febrem  
p̄cedit rigor vel frigus maxime si materia fue  
nit intra vasa & vicina sensilibus membris/ quia  
ex materia frigida resoluunt qdā sumi q̄ ledūt  
uerbos sensibiles ex qbus rigor vel frigus ge  
nerat. Tertia signatio est/q̄ talis febrē b̄z interpol  
ationem verā ī interpolat. vel declinationēz  
manifestā quemadmodū ī p̄tinuis. Quarta  
est/q̄ talis febrē maximam gūat angustiam p  
pter multitudinem & grossitudinē sumi de ma  
teria putrida gūati ppter quā fit deordinatio  
calorū & v̄tus ad interiora donec natura expe  
diat se a fumo illo. & hoc tps diversificatur b̄z  
diversitatē materie ī subtilitate & ī grossitie.  
q̄r si materia fuerit subtilis & v̄tus fortis/cū ve  
locitate dissoluīt & spērgit p̄ corpus & redit v̄  
tus ad membra sicut prius. Si p̄o materia fu  
erit grossa & v̄tus debilis/ erit ecouerso. Quin  
ta signatio est ī statu febrē/q̄r tunc occurrit acci  
dēntia signatioē p̄pletionē putredinis. sicut do  
lor capiū/malicia anhelitus/sif & silia. Setta  
est/qñ corpora p̄o plene mundificant apud quie  
tem febrē/s̄ remanent adhuc in corpore male q̄li  
tates p̄p̄f quas remanet debilitas ī corpore/ &

etiam redēnt ip̄e febres & accessiones. Septiā  
est/q̄r nō remanet ī uniformitate quemadmo  
dum & cetera febres apud solutionē/s̄ quiescit  
omnino interpositi diebus & dedinat. sicut ī  
p̄tinuis ī paroxysmos. Sunt & multe alie si  
gnificationes/ que ī febribus p̄ticularib⁹ de  
notant.

### De febribus interpolat.

**D**febribus autē interpolat qdāz pue  
niunt ex humorē simplici putrefacto  
et vasa. vt ex fleumate naturali vera/  
quotidiana/ex colera rubea tertiana/ex colera  
nigra q̄rtana. Quedā nō ex humorē cōposito  
generant/ vt quotidiana aliqua est ex fleumate  
acetoso. aliq̄ ex vitreo/ aliq̄ ex dulci/ aliq̄ ex sal  
so. Et iste febriū diversitates/p̄ ppria siḡ di  
noscunt. In istis autē febrib⁹ cōiter accidit do  
lor capiū/insipiditas oris/gūitas corporis/fri  
gus p̄cedens/calor subsequens/singulis die  
bus accessio renouat. & qd̄ peius ē/ aliquoniēs  
duplicat. Hmōi febris materia p̄grua medici  
na digeraē/diuidat/ & expellat/dieta p̄grua re  
gatur. p̄caueat etiā medicus/ne ī quartanā/  
vel ethicam terminetur.

### De tertiana.

**T**ertiana febrē fit ex colera putrefacta/  
ex vasa & nō collecta ad apostema.  
Fit autē tertiana/alia ex colera natura  
li/alia ex innaturali. vt ex colera citrina vel vi  
tellina. Tertiane ex colera naturali facere h̄ sūt  
siḡ. de tertia die ī tertia affligit/ & potissime  
circa horā tertia. Primo frigore. deinde calo  
re/dolor frontis/amaritudine oris/siti/tinni  
tu autū/instantia vigiliaz/vrina rubea sub  
tilis & tenuis. xxiiij. horas ad plus p̄t habere  
in labore. & alias. xxiiij. horas ī quiete. sumya  
riam nō materie dispōez variante & siḡ. naz. si  
materia fuerit ī ore stomachi/dolor frontis ē  
maior. Silit & sit cū aspitare siccī/guturi & oris  
adest volūtas vomēdi. vrina ē nimis colerata  
Si fuerit ī intestinis/p̄dicta siḡ non sicut ita  
intensa/s̄ dolor est circa vmblicum & vrina est  
maḡ intensa. Si vero fuerit ī epate/vel ī ce  
stis fellis coloratioē erit vrina cum spuma cro  
cea. Si autem fuerit febris ex colera citrina vel  
vitellina/ variante ī parte signa. quia affligit  
pm̄o frigore/deinde lento calore/inter horam  
colere & fleumatis mouetur. vrina est citrina/  
mediocriter tenuis/plius tñ accedens ad tenuis  
tatem. horas incertis mouetur. quia modo an  
cipiat/modo suboccupat. assunt & p̄dicta siḡ.  
l. dolor frontis. sc. sed sunt p̄ omnibus remissioz.

## De infirmitatibus

Hec febris sicut et quotidiana aliquando est sim-  
plex/ aliquando cōposita. Simplex est que fit  
ex una materia in uno tñ loco putrefacta. Lō  
posita vñ siue duplex q̄ sit ex diuersis causis in  
diuersis loq̄ putrefactis. sicut continua sit du-  
plex qñ fleuma diuersum in diuersis loq̄ est pu-  
trefactm. Signum autem talis tertiane est/qd̄  
omni die affligit. pmo frigore/ deinde calore/  
s de tertio in tertium ḡuius /et in diuersis hor-  
vrina mediocris est in substantia sub rubea vñ  
russa/ superius aliquantulum obumbrata. Lau-  
sa itaq̄ simpliciteriane cognita/ dīcta p̄nitus  
ordinet fm etatem /fm tempus et nature qua-  
litatem /deinde medicina debita subsequatur  
Primo materia cum syropo acetoso digerat/  
digesta cum oximelle laxatiuo purgetur cum a-  
lia congrua medicina. Si fuerit materia in ore  
stomachi/ vomitus proocetur/digesta tñ prius  
materia. quia digesta oportet medicari et mo-  
verenon cruda. vt dī in ambo. Abateria ve-  
ro cognosciur p anticipationem accessionis/p  
remissionem rigoris vel frigoris. et caloris au-  
gmentationem/p maiorem afflictionis pli-  
tatem/p vrine inspissationem. quādo ḡ appa-  
rent talia signa digestionis/purgef materia ip-  
sius febri siue sit composita siue simplex. Ista  
tamen semp adhibetur consideratio et cautela.  
vt si fuerit materia simplex/ Medicina sit sim-  
plex. et vbi duplex materia/ et ipa medicina du-  
plex.

### De Quartana:

**Q**uartana fit ex melancolia putrefacta  
ex vasa et nō collecta ad apostema  
sita aut̄ ista febris aliquā ex melancolia  
naturali/ aliquā ex non naturali. Quartana ex  
melancolia naturali facie s̄ sunt signa. De q̄r-  
to die in quartum affligit horripilatione. pmo  
deinde calore lento. xxiiij. horas haberet sum-  
mo labore. ecq. xvij. in quiete. In horis Ab-  
lancolie affligit scilicet a nona inferius et servat  
certa ipa accessionis. vrina post accessionem ci-  
trina vel subcitrina in diebus interpolat̄ qua-  
si cruda pallida. s. vel subalbida et tenuis ap-  
paret. Si in stomābo materia fuerit/ adest oris  
acetositas cū stocamia et vrigine et alijs signis  
pessimis et inordinatis. q̄r adest tristitia/timor/  
anxietas/ et alie aie ḡuissime passiones. et pte  
corpis ḡuitas/pigritia/indigestio/inflatio la-  
terp/poderositas crunū et coxar/ vigiliaq̄ inq̄e-  
tudo/timor in somnis/lividitas in vnguis  
et labijs/maxie in ip̄e accessionis. Dolor etiam  
accidit lumborum et sinistri hypocrōdij cū tuno-

re spleuis appetitus fortitudo. q̄r et melanco-  
lico humore ḡui et ponderoso/abus dep̄mit̄  
ad fundū stomachi. vii ore stomachi remanēt̄  
vacuo desideriū excitat̄. Alio sp̄es quartane q̄  
accidit cū admixtione alterius humorū. He di-  
cunt̄ noībe. et in illis mutant̄ signa fm: q̄litates  
humorū/q̄ cum humore melancolico ɔmiscent̄.  
Et illar̄ febriū differentias/nō est p̄nt̄ negotiū  
bedarare. Lognita igit̄ q̄tane cā et p̄pria dīa  
a p̄ncipio den̄ fortia digestiva q̄r spissa ē ma-  
teria et cōpacta/ et ideo den̄ ea que naturā di-  
gerant et mūdificat̄. sicut oximel simplex et squil-  
liticum. et bm̄oi materia digesta purgef cum si-  
bi appropriata medicina. cum calidis et apti-  
tuis herbis ac mundificatiuis balucef et subfi-  
mitgetur. caueata cibis melancolicis et nocuis;  
ut et electuariis/ et pulueribus calidis conforta-  
tiuis humorū melancolici ɔsumptiuis et altera-  
tiuis/ et letificatiuis. sicut est dyasene/dyabo-  
rago/letitia/gallinis/ et bm̄oi. cum calidis vi-  
guentis et p̄foratiuis inungat̄.